
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1542 del 14/12/2020

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE,  TRASPORTI  ECCEZIONALI  ESPROPRI 

-MANUTENZIONE DI ATTRAVERSAMENTI DI CORSI D'ACQUA LUNGO LA SP 13 "DI CORNIGLIO" - 

AFFIDAMENTO ALLA DITTA LAZZARI RINEO E FIGLI S.N.C. -- CIG Z5B2F94BB6 - IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E 
MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n. 538/2019 di conferimento di incarico della P.O, il relativo Atto di 
Delega e la proroga di cui alla Det. Dirigenziale n. 504/2020;

PREMESSO
che il CIG dell’intervento in oggetto è il seguente: Z5B2F94BB6;

che con Deliberazione di Consiglio n. 53 del 10/12/2019 sono stati approvati il DUP e la proposta 
di schema di Bilancio di Previsione Pluriennale 2020-2022;

che con  Deliberazione di  Consiglio  n.  54 del  20/12/2019  è  stato  approvato  in  via  definitiva  il 
Bilancio di Previsione 2020-2022;

che  con  Decreto  Presidenziale  n.  36  del  24/02/2020  è  stato  approvato  il  Piano  esecutivo  di 
gestione 2020-2022;

PREMESSO INOLTRE

Determina n. 1542 del 14/12/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che a seguito di sopralluoghi effettuati dal personale tecnico del Servizio Viabilità e Infrastrutture 
lungo la SP 13 “di Corniglio”, è stata riscontrata una generale situazione di ammaloramento dei 
manufatti  stradali  in  attraversamento  dei  corsi  d’acqua  ivi  presenti,  nonché  di  riduzione  della 
sezione idraulica degli stessi;

CONSIDERATO
che risulta pertanto necessario intervenire tempestivamente, con l’esecuzione di idonei interventi 
manutentivi con opere di ripristino, per un importo a base d'asta di € 20.930,00, oltre ad € 1.000,00 
per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso);

RICHIAMATI
il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, art. 1, comma 2 lett. a), il quale dispone che gli affidamenti di lavori di 
importo inferiore ad € 150.000,00 debbano avvenire in forma diretta;

le Linee Guida relative all’applicazione del principio di rotazione nelle procedure per affidamenti 
diretti e nelle procedure negoziate, approvate con Decreto Presidenziale n. 196 del 30/09/2019;

DATO ATTO
che, in  osservanza ai  vigenti  regolamenti,  per l’affidamento delle prestazioni in  oggetto ci  si  è 
avvalsi  dell’utilizzo  della  piattaforma  elettronica  CONSIP  -  MEF  AcquistinretePA  (mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione), dando avvio alla trattativa n. 1526028 del 03/12/2020;

che,  in  accordo con il  Dirigente del  Servizio,  per l’affidamento dei  lavori  di  cui  trattasi  è stata 
individuata la ditta Lazzari Rineo e Figli S.n.c. p. IVA 01505350346 con sede legale in Strada delle 
Piane n. 71, 43010 Monchio delle Corti (PR);

che l’operatore economico in oggetto è in possesso dei requisiti  di ordine generale 
prescritti  all’art.  80 del  D.Lgs.  50/2016 e  s.m.i.  e  dei  requisiti  minimi  di  carattere 
economico e tecnico previsti dall’art. 90 comma 1 del DPR 207/2010;

DATO ATTO, IN PARTICOLARE
che, riguardo all’operatore economico di cui sopra:

• sono stati verificati gli adempimenti contributivi attestati dal DURC consultabile 
on line presso i siti degli Enti proposti;

• è  stata  verificata  la  regolarità  fiscale  attraverso  consultazione  dell'apposito 
applicativo dell'Agenzia delle Entrate;

• è  stata  estratta  la  visura  ordinaria  presso  la  CCIIAA,  attraverso  piattaforma 
TELEMACO;

• sono state  visionate le  annotazioni  riservate presso  l'Autorità  Nazionale  Anti 
Corruzione (ANAC);

• è  stata  consultata  la  “White  list”  di  cui  al  D.P.C.M.  18/04/2013  presso  la 
Prefettura di Parma;

• è stato acquisito il DGUE;
• è stato acquisito il Patto di integrità di cui al D.P. 229/2015;

CONSIDERATO INOLTRE
che  riguardo  all'esecuzione  dell'incarico  in  oggetto,  si  ritiene  congrua  l'offerta 
presentata dall’operatore economico in oggetto, Lazzari Rineo e Figli S.n.c, consistente 
in € 20.616,00 (pari a uno sconto del 1,50% sull’importo a base d’asta), oltre ad € 
1.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti  a ribasso ed € 4.755,52 per IVA di 
legge al 22%, per un importo di complessivi € 26.371,52;

Determina n. 1542 del 14/12/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che la suddetta Ditta non ha ricevuto e non ha in corso altri  affidamenti  da parte 
dell'Amministrazione  Provinciale  nella  corrente  annualità,  rispetto  alla  fascia  di 
rotazione II, relativamente alla categoria lavori OG8;

che l’affidamento in oggetto rispetta i principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità, 
pubblicità, rotazione, di tutela dell’effettiva possibilità di partecipazione delle micro, 
piccole e medie imprese, nonché dei criteri di sostenibilità energetica ed ambientale e 
del principio di prevenzione e risoluzione dei conflitti di interessi;

che  la  somma  complessiva  di  €  26.371,52  trova  copertura  all’interno  del  Cap. 
315500720000/0  Viabilità  –  Prestazioni  Catasto  Ponti  del  Bilancio  di  previsione  2020  -  2022, 
annualità 2020, finanziato con risorse proprie;

RITENUTO
di nominare Responsabile del Procedimento la sottoscritta Ing. Elisa Botta, funzionario 
tecnico direttivo dell’Ufficio Progettazione Infrastrutture, Ponti e manufatti Stradali;

VISTI
il D.P.R. n.207/2010 (parti vigenti);
il D.Lgs. n. 267/2000;
il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
Il D.Lgs. n. 76/2020;
il  Regolamento  Provinciale  per  la  protezione  dei  dati  personali  in  attuazione  del 
Regolamento  UE  2016/679  –  Regolamento  Generale  per  la  protezione  dei  dati 
approvato con Atto di Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;
il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato 
con atto G.P. 667/2013;
lo Statuto dell'Ente approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n.1 del 9 
gennaio 2015;
il vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

di  affidare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  le  prestazioni  relative  all’esecuzione 
dell’intervento:  “MANUTENZIONE DI ATTRAVERSAMENTI DI CORSI D’ACQUA LUNGO LA SP 
13 “DI CORNIGLIO” alla Ditta Lazzari Rineo e Figli S.n.c. p. IVA 01505350346 con sede legale in 
Strada delle Piane n. 71, 43010 Monchio delle Corti (PR), per un importo di € 20.616,00, oltre 
ad € 1.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 4.755,52 per IVA di  
legge al 22%, per un importo di complessivi € 26.371,52;

di  nominare Responsabile del Procedimento la sottoscritta  Ing.  Elisa Botta,  funzionario tecnico 
direttivo dell’Ufficio Progettazione Infrastrutture, Ponti e manufatti Stradali;

di allegare lo schema di Lettera d’Ordine, avente valore di contratto, ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 
e del Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori approvato con atto C.P. 
n. 62/2011;

di dare atto:
che la Ditta in oggetto è risultata in regola con i controlli effettuati secondo le direttive delle linee 
guida approvate con Decreto del Presidente n. 196/2019 e successive integrazioni;

che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

Determina n. 1542 del 14/12/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



che,  ai  sensi  dell’art.200 del  D.  Lgs.  267/2000,  il  presente investimento non presenta oneri  di 
gestione, né oneri finanziari;

che la spesa di cui trattasi sarà esigibile entro il 31/12/2020;

di impegnare la spesa complessiva di € 26.371,52 al Cap. 315500720000/0 Viabilità – Prestazioni 
Catasto Ponti del Bilancio di previsione 2020 - 2022, annualità 2020 finanziato con risorse proprie,

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 1542 del 14/12/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3276 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 315500720000 / 0 Sub-Impegno 1086 / 2020 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 26.371,52

VIABILITA' Prestazioni Catasto Ponti 05 - Viabilità e infrastrutture stradali 1030299 - Altri serviziZ5B2F94BB6

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Sub-Impegni 26.371,52

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1542 / 2020 

Proposta n. 3276/2020

Oggetto:  SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE, TRASPORTI ECCEZIONALI ESPROPRI 
-MANUTENZIONE DI ATTRAVERSAMENTI DI CORSI D'ACQUA LUNGO LA SP 13 "DI 
CORNIGLIO" - AFFIDAMENTO ALLA DITTA LAZZARI RINEO E FIGLI S.N.C. -- CIG 
Z5B2F94BB6 - IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 18/12/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


